

Mindre Meddelelser.

Kommissionen for Ledelsen af de geologiske og geografiske Undersøgelser i Grønland.

I Begyndelsen af 1870'erne besøgte Mineralogerne K. G. V. Steenstrup og J. F. Johnstrup Grønland i mineralogisk Øjemed, og 25. Aug. 1875 forelagde Johnstrup den danske Regering et Forslag om, at der maatte blive foretaget danske geologiske Undersøgelser i Grønland, hvilket resulterede i Udsendelse af Ekspeditioner i 1876 og 1877. Der manglede endnu en Ledelse, men allerede 31. Decbr. 1877 foreslog Johnstrup Regeringen at nedsætte en Kommission for Ledelsen af de geologiske og geografiske Undersøgelser i Grønland, hvilket Forslag Regeringen accepterede 11. Janr., 1878.

Kommissionens Jubilæum vil altsaa falde i 1928, men der er al Grund til den 25. Aug. at mindes 50-Aarsdagen for Oprindelsen til Kommissionen, der ved hele sin Virksomhed, bl. a. Udgivelsen af „Meddelelser om Grønland“, har udført et fremragende Arbejde, der har kastet Glans over vort Land.

Verdenskortet i 1:1,000,000.

Centralbureauet for det internationale Verdenskort, der er knyttet til „Ordnance Survey Office“ i Southampton, har udsendt en Rapport for 1924, som giver en klar Fremstilling af hele Foretagendets nuværende Status.

I 1891, for 33 Aar siden, fremsatte Penck det første Forslag; af disse Aar gik 18, før det paa Kongressen i London 1909 bestemtes, at de forskellige Regeringer skulde tage sig af Sagen; denne er saaledes fremmet i en Periode af 15 Aar, men herfra maa dog regnes Krigsaarene, skønt der under disse flere Steder er arbejdet godt.

Kortet er beregnet til at omfatte c. 900 Blade. Af disse er 243 fremstillede eller under Fremstilling, men af disse er kun 21 i fuldstændig Overensstemmelse med Pariser Resolutionen af 1913. Bureauet henleder med Rette Opmærksomheden paa „foreløbige Kort“, for hvilke der i Paris blev givet nogle Regler, som sikkert maa forøges.

„The International Geographical Union“, der i 1924 holdt Møde i Brüssel, vedtog énstemmig en Resolution om at henlede Magternes Opmærksomhed paa Foretagendets Vigtighed og anmode om Arbejdets Fortsættelse. Unionen skal atter have Møde i London 1928 og bør da — efter Bureauets Mening — tage forskellige Spørgsmaal, som f. Eks. Ønskelighed af visse nye Signaturer, Forbedring af Ordningen af Kortbladenes Salg og Fordeling, finansiel Understøttelse til Centralbureauet, op til Behandling.

(*The Geog. Journal.* Marts 1925).